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ANOTACE

Má diplomová práce s názvem „Komunikace“ se dělí na dvě základní části.

Teoretickou a praktickou.

Předmětem teoretické části práce je především objasnění motivačních zdrojů,

které silně ovlivňují zpracování tohoto tématu. Obsahuje mou inspiraci, výběr

tématu, materiálu a technologický postup celého díla až po instalaci. Součástí je také

obrazová dokumentace, kresebné návrhy a plastické skicy.

Druhou částí je praktická práce, která zahrnuje vlastní výtvarnou tvorbu. Jedná

se o tři keramické reliéfy zobrazující sbíhající se perspektivní linie. Vše vychází

z jednoduché geometrie, která velmi přesně vystihuje dynamiku komunikačních

spojů. Cílem bylo vytvoření abstraktních reliéfů, ze kterých vyznívá pohyb,

různorodost směrů, významnost a harmonie.

Klíčová slova: komunikace, perspektiva, geometrie, dynamika, keramika, reliéf
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ANOTATION

My diploma thesis called „Communication“ consists of two parts – a

theoretical part and a practical part.

The aim of the theoretical part is to clarify the motivational resources which

strongly influenced the manipulation with the topic. This part deals with my

inspiration, clarifies the reasons why I chose this topic, and it also deals with the

material and the technological process until the final installation of the work. This

part also consists of picture documentation, draw designs and plastic sketches.

The second practical part deals with an artwork itself. The three ceramic reliefs

are portraying converging horizontal lines. It is connected with a simple geometry

which precisely explains the dynamics of the communication joints. The aim was to

create abstract reliefs which express movement, a variety of directions, relevancy

and harmony.

Key words: communication, perspective, geometry, dynamics, ceramics, relief.
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1. ÚVOD

1.1 Úvodní komentář

Na počátku mé volby byla jednoznačně myšlenka zúročit mé předešlé vzdělání.

Má zaliba v keramiku, která mě provází už od sedmé třídy základní školy, ze které

jsem maturovala. I užitá malba, kterou jsem vystudovala po střední škole.

Kombinace těchto zkušeností mě nasměrovala k sochařskému pojetí obrazu.

Technika reliéfu obsahuje jak práci s keramickou hlínou, tak i práci s plastiským

obrazem. Zvolenou techniku považuji za ideální, nejen kvůli praktickému zvládnutí

technologie, ale i kvůli přesnému zhotovení motivu.

1.2 Důvod danného tématu

Téma mé diplomové práce se formovalo postupem času už od prvního roku

mého studia na JCU. Intenzivně mě ovlivňovalo cestování z Českých Budějovic do

Uherského Hradiště, odkud pocházím. Komunikační spoje mezi různými místy,

mými přáteli a cizími lidmi. Velkou hybnou silou pro cestování jsou mezilidské

vztahy. Dominantní pozici zastává především rodina. Je to pevný bod, zázemí, do

kterého se každý z nás rád vrací. Rodina se považuje za základní prostředí sociální

interakce. Obklopuje nás jistota, bezpečí, přátelství, láska a podpora. „Ke každému

komunikačnímu aktu je člověk motivován zejména tím, že komunikační výměna

plní určitou společenskou funkci.“1Podle zrání naší osobnosti, opouštíme rodinný

krb a rozlétneme se do světa. Člověk jako tvor se postupně adaptuje na změny

prostředí. Přizpůsobuje se podmínkám. Formuje se jeho individualita a získává

motivaci ke stálému zdokonalení. Často mění prostředí kvůli studiu nebo práci. Ale

stále se vrací ke své rodině. Pomocí sebereflexe se stáváme svobodnou osobou,

tíhnoucí k odpovědnosti. Celý život vykonáváme cesty různými směry. Má

diplomová práce reflektuje vykonané cesty mou osobou. Dala by se chápat jako

určitý záznam přiblížení a odloučení mých životních stanovišť. Různorodé směry a

1 Zdroj: http://www.odmaturuj.cz/psychologie/komunikace/ (13.10.2010)
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vazby mezi rodiči, partnerem, rodinou, přáteli a prací. Snaha o nepřerušený kontakt,

vůle uchovat spokojenost na všech stránách cest je prioritou každého z nás. Je těžké

určit cíl, jsou kolem nás jen stanoviště, ve kterých se zastavujeme. Člověk se

neustále pohybuje v hermeneutickém kruhu.

„Hermeneutický kruh má tři stádia:

1. předporozumění, s níž interpret k vykládanému jevu přistupuje

2. hermeneutická zkušenost, které tomuto předporozumění neodpovídá

3. oprávněný rozvrh, s nímž se lze vrátit k prvnímu kroku „2

Chaos, který by nastal, kdyby spolu jednotlivý členové jakékoli společnosti

nekomunikovali, si lze jen velmi težce představit. Ostatně, ani si ho nemusíme

představovat, takový živočišný druh, který by nebyl schopný dorozumívání, by

pravděpodobně velmi brzy po svém vzniku zahynul.

Různosměrnost a křehkost vztahů mě fascinovala. Proudění informací všeho druhu

od zdroje k příjemci. Tím myslím, vzdálení a přibližování. Po psychologické stránce

je člověk tvor společenský, pokud je dlouho sám, ztrácí jeho život smysl. Tento

triptych nedokumentuje jenom banální přesun z místa na místo, nýbrž dalo by se

říct, i celé mé období studia, mé zrání a chování.

Jednoznačně to poukazuje na to, že člověk nestagnuje, ale pomalými krůčky se

stává větším a větším. Když se na reliéfy podíváme z jiného úhlu, lze se domnívat,

že vzniklé úběžníky charakterizují mě jako osobu, z níž vedou různoběžky, má

rodina a přátelé. Vzniká jednoduché paprskové schéma, pouta mezi středem a

liniemi jsou obousměrná, neboť jednosměrné přátelství není přátelství.

„Charakteristické je také přirovnání lidské společnosti k síti“3. Celá práce má

demonstrovat mou osobu, okolí a situaci, která nastala vlivem jiného prostředí. Pro

mou tvorbu byla hodně důležitá sebereflexe, uvědomování si pokroku, který jsem

dokázala, dospělosti, odpovědnosti, rozvoje svých předností a vypuzení veškerých

negací novými řešeními a perspektivním pohledem do budoucnosti.

Stačilo se jen dívat, pozorovat svět kolem sebe. Cestování přes celou Českou

republiku je opravdu pozoruhodné. Nefascinovaly mě pouze dopravní prostředky

(vlak, autobus, trolejbus, auto, metro), ale i cesty, perspektivní řešení zastávek,

mosty, atd. Celý základ mé práce je postaven na perspektivním vidění různých

2 Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Hermeneutick%C3%BD_kruh (20.11.2010)
3 Zdroj: http://www.odmaturuj.cz/psychologie/komunikace/ ( 13.10.2010)

10

směrů cest, silnic a kolejí. Vždy se sbíhají do středu. Převedení fotografií ze snímané

reality do abstrakních krajin dosahuji základní lineární perspektivy. Dominantou

obrazu se stávají jednoduché geometrické linie a tvary. Celou kompozici jsem si

vyzkoušela při výrobě ročníkové práce (obr. 1).

Jeden reliéf by byl málo. Záměr bylo vytvořit komplet, který by demonstroval

dynamiku, inpulsivitu daného tématu a zároveň souhru jednoduché geometre, která

nás všude obklopuje.

Také mi hodně záleželo na umístění práce. 2. patro TL budovy, kde sídlí Katedra

anglistiky a Katedra ruského jazyka a literatury mi přišla idealní. Nejen, že na tomto

patře dochází k hojné komunikaci mezi lidmi, ale setkávají se tam lidé z různých

koutů světa. Proto si myslím, že v tichém zákoutí s lidmi mluvícími jinými jazyky je

má práce na pravém místě. Je to vize, kterou každý z nich absolvoval. Nejen jejich

cestou na JCU, ale i komunikací.

Obr. 1: Ukázka ročníkové práce
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2. RELIÉF

Reliéfy jsou samostatné odvětví sochařství. Jedná se tzv. plastický obraz, který

je stlačená redukovaná plastika. Lze jej rozdělit podle výšky a stupně vypouklosti:

vysoký reliéf, střední reliéf, nízkých reliéf. Pro mou práci jsem si vybrala techniku

nízkého reliéfu, u něhož používám rytou kresbu. „…Leonardo da Vinci prohlásil

basreliéf za druh malby.“4 Důležitým odkazem je objevení perspektivy v renesanční

době. Reliéf mění svou podobu a s ní se rozvíjí hloubka prostoru.

Následná kapitola zaznamenává náhodný výběr fází rozvoje reliéfu v dějinách

umění.

2.1 Z historie

Prvopočátky reliéfu sahají až do

dob paleolitu. Období, kdy byl člověk


[…]


množstvím vody, aby vznikla krémovitá hmota. Při míchání glazuru jemně čeříme

rukou po dně nádoby a prsty rozmělňujeme vzniklé hrudky. Podle potřeby ji lze

ředit. Nejefektivnější metodou nanášení glazury bylo stříkácí pistolí. Tato varianta

splňovala veškeré mé cílové požadavky. Pečlivě a stejnoměrně nanést glazuru na

celou plochu reliéfů. Připravenou glazuru jsem přelila do nádoby stříkací pistole a

jeden reliéf po druhém jsem, za asistence vedoucího práce, nastříkala. Po aplikaci

glazury byla řada na boční okraje. Ty jsem glazovala štetce, aby měly stejný odstín.

Tím, že jsem vybrala nevýraznou glazuru, barvítko a oxidy vynikly a velmi

efektivně se přes ni protavily. Každý reliéf byl kolorovaný pouze dvoubarevně.

V konečné fázi jsou reliéfy připraveny k výpalu. Byla nutná velmi opatrná

manipulace, kvůli setření nastříkané glazury.

3.10 Výpal

Naglazovaný triptych byl připraven a začala diskuse, jak vypálit tak velké kusy

v malé peci? Přežah byl bezproblémový, reliéfy se opřely o stěnu pece a celý proces

byl velmi úsporný na prostor. Ale výpal by měl být prováděn naležato. Jak docílit

toho, se desky nepřilepily nebo nepokroutily? Prvořadým úkolem bylo sehnat pecní

pláty o minimální velikosti 50 x 60 cm. Ty mi zajistil vedoucí práce ze své

skoukromé dílny. Je jasné, že jsme desky reliéfů rozhodně nemohly pálit naležato,

protože by nevlezly do pece. Po poradě jsme zvolili skoro stejnou variantu jako při

přežahu. (Obr. 29, str. 39) Nejdříve jsme opřely pecní plát o stěnu pece, ten působil

jako podpěra proti pokroucení a na něj reliéf. Na protější straně jsme proces

opakovali. Ovšem co třetí reliéf? Nabízely se dvě varianty. Počkat až se vypálí

dvareliéfy a třetí vypálit zvlášť. Nebo zariskovat a postavit třetí reliéf do prostoru a

podepřít jej po stranách kousky pecných plátů. Risk je zisk a já se přiklonila k druhé

variantě. I když jsem riskovala to, že bych musela práci vyrobit znovu, neodradilo

mě to. Pocelý výpal jsem prožívala neuvěřitelné napětí. Výpal trval 6 hodin a teplota

byla nastavena na 1130°C.

Po otevření pece, jsem byla ve finále. Předešla jsem všem rizikům

znehodnocení práce a oddychla si. Reliéfy se k sobě nepřilepily a já mám novou

zkušenost, že i velké věci se vejdou do malého prostoru. Barvítko a oxidy kovů
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splnily svoji funkci, a udělaly neuvěřitelnou kresebnou strukturu, kontrast mezi

glazurou a zatřenými místy je velmi efektivní. Celý triptych dostal nádech

nostalgické atmosféry.

4. ZÁVĚR

Práce se zabývá tvorbou triptychu gragických obrazů. Námětem se stali krajiny

s lineární jednostředovou perspektivou, které jsou ztvárněny jako keramiké reliéfy.

Celou technologii výroby jsem čerpala z předchozích zkušeností. Výsledný efekt byl

stejně překvapením, vždy se práce s keramikou a glazurami stává experimentem.

Samozřejmě cestou k úspěchu nastávaly určitá rizika, ale ty jsou přirozeným

průvodcem každé tvorby. Záleželo na různých detailech, mé pozornosti, rozvahy a

šikovnosti.

Musím se přiznat, že tato práce je takovým pokračováním započatého. Už na

Vyšší odborné škole ve Zlíně jsem si zvolila tvorbu triptychu obrazů s názvem „

Modrá je dobrá“. Zabývala jsem se v ní abstraktní tvorbou. Vždy bylo mým snem

udělat triptych reliéfů.

Také se mi naskytla otázka, zda mé téma má smysl a jestli je kus mého života

dostatečným tahem mé inpirace. Celá práce byla myšlenka a touha, která se drala ze

mě ven. Bylo pro mě velmi důležité ji realizovat. Překonala jsem obtížné překážky a

ten pocit spokojenosti je k nezaplacení. Jako tvůrce díla, nechávám ve své práci

určitý odkaz. Snaha o originalitu snad bude vyslyšena.

S výslednou prací jsem spokojena, snaha rekapitulovat technologie, ke kterým

mám blízko, mi bylo příjemné. Finální vzhled reliéfů nadchl a podpořil k dalším

experimentům.
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6. PŘÍLOHA

6.1 Obrazová příloha dopravních spojů

Obr.8: „Tábor“ Obr.9: „Můstek“

Obr. 10: „Vozovna Vokovice“
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Obr. 11: „Tábor“
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Obr. 12: „Můstek“
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Obr. 13: „Vozovna Vokovice“
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Obr. 14 – 17: Komunikace
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Obr. 18 – 20: Komunikace
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Obr. 21: Komunikace
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6.2 Obrazová příloha reliéfů

Sádrové desky

Obr. 22: „Můstek“ Obr. 23:„Vozovna Vokovice“

Obr. 24: „Tábor“
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Frotáž (kontrola vzoru sádrových desek)

Obr. 25: „Vozovna Vokovice“ Obr. 26: „Tábor“

Obr. 27: „Můstek“
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Obr. 28: Vytlačený reliéf na sadrové formě se signaturou

Obr. 29: Naložená pec glazovanými reliéfy
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Obr. 30 – 32: Přežah
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Obr. 33 – 35: Zatírání barvítkem a oxidy kovů
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Obr. 36: Reliéf „Tábor“
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Obr. 37: Reliéf „Vozovna Vokovice“
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Obr. 38: Reliéf „Tábor“

44