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Komunikace - triptych reliéfů.

Diplomantka navrhla a vytvořila triptych reliéfů na téma komunikace, které má několik

rovin v té prvoplánové představuje pohyb z místa na místo cestování, poznávání nových lidí

míst pojmů, vzdělávání obecně, přibližování a vzdalování, proudění informací celá síť

lidských kontaktů, která v základním schématu představuje jakousi mapu jízdních řádů

v jejímž centru tkví autorka jako středobod mapy.

Autorka si vybrala poněkud atypickou technologii, negativní rytí materiálu do sádrových

desek a do těchto matric otiskovala keramické reliéfy. Ty jsou po výpalu tónované barvícími

oxidy a přeglazovány monochromní glazurou . Při ostrém výpalu barvící oxid. který je

zachycen v hloubkách reliéfu prostupuje vrstvou glazury a probarvuje ji.

Kompozice osová a zlatý řez vždy je použita perspektiva , jako symbol vzdálenosti

nekonečnosti i neukončenosti dějů. Reliéfy mají též gradovanou abstrakci.

Reliéfy zdařila vystihují požadovanou myšlenku, pojetí je neokázalé barevnost grafická.

V doprovodné písemném části diplomového úkolu diplomantka dokládá svou motivaci

poněkud stroze, myslím že psychologickým a filozofickým aspektům tohoto problému by

měl být věnován obsáhlejší prostor.

Autorka zodpovědně přistoupila zejména k technologické části práce která je metodicky

popsána včetně obrazových příloh . Použitá literatura je rovněž odpovídající.

Diplomová práce je přínosná a doporučuji ji k obhajobě.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................

Josef Lorenc, v.r.
___________________________
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21.ledna 2011
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